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Angioödem med högt andningshinder är en livshotande 
biverkning av vissa vasoaktiva läkemedel. Risken är störst 
vid behandling med ACE-hämmare.  KLINIK OCH VETENSKAP Sidan 758

Läkemedel som läcker ut vid tillverkning
gör människor sjuka i Indien, men det finns 
inga lagar som reglerar detta. Sverige vill 
ändra på det, men då måste vi ha EU med oss. 
Special om läkemedel och miljö, sidorna 734, 742, 750 och 762
Foto: Nicklas Wijkmark/Azote
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reflexion

Förstahandsval 
vid högt blod-
tryck skiftar
»Även patienter som behandlas med 
ARB kan drabbas av angioödem … 
men denna risk är mycket lägre än 
med ACE-hämmare.«

Idetta nummer finns en genomgång 
av fall av ACE-hämmarutlösta 
angioödem (se sidan 758). Sådana är 

lyckligtvis ovanliga, men med tanke 
på att det är en allvarlig och i vissa fall 
dödlig biverkning kan det finnas an-
ledning att ifrågasätta ACE-hämmar-
nas plats som ett av fyra rekommen-
derade förstahandsmedel vid hyper-
tonibehandling. För mindre än 10 år 
sedan var de två förstahandsvalen vid 
detta tillstånd tiazider och betablock-
erare. Vid otillräcklig effekt rekom-
menderades en kombination av dessa 
medel. Detta är numera en kombina-
tion som man helst undviker på grund 
av risken för ogynnsam metabol på-
verkan. Betablockerare har också för-
lorat sin plats bland förstahandsmed-
len för blodtryckssänkning i svenska 
rekommendationer, då de har något 
sämre strokeförebyggande effekt än 
övriga vanliga blodtryckssänkande 
medel. 

Klassen angiotensinreceptorblock-
erare (ARB) har sedan det första pa-
tentet på dessa gått ut blivit ett ur 
kostnadssynpunkt närmast likvär-
digt alternativ till ACE-hämmare. De 
stora studier som gjorts tyder på en 
likvärdig kardiovaskulär skyddsef-
fekt, men lägre förekomst av biverk-
ningar, framför allt rethosta som un-
gefär var tionde ACE-hämmarbe-
handlad patient drabbas av. Även pa-
tienter som behandlas med ARB kan 
drabbas av angioödem (liksom pa-
tienter som inte har några läkemedel 
alls kan få det) men denna risk är 
mycket lägre än med ACE-hämmare. 

I medicinen är inget statiskt. Som 
jag ser det bör det numera vara tiazi-
der, ARB och kalciumblockerare som 
är rekommenderade förstahandsme-
del vid högt blodtryck.

Jan Östergren
medicinsk huvudredaktör
jan.ostergren@lakartidningen.se
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NYA RÖN Den medicinska »sanningen« att 
de äggceller som en kvinna föds med är de 
hon har under hela livet tycks felaktig. 
Sidan 746

 Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab av vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).
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 Rättelse
I artikeln »Ögonscreening på BB är effek-
tiv«, som publicerades i Läkartidningen 
2012;109(13):694-7, blev det fel i ett 
namn på sidan 697. Det rätta namnet ska 
vara Klara Thiringer.
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